
Comune di
Serra San Bruno
Provincia di Vibo Valentia – Regione Calabria DISTRETTO SOCIO SANITARIO N. 2

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche dicui al 
Dpcm 13.11.2014.

Piazza Carmelo Tucci, 1 – 89822 Serra San Bruno - Centralino: 0963 7794 – Fax: 0963 70518
info@comune.serrasanbruno.vv.it  –  www.comune.serrasanbruno.vv.it - P.E.C. info@pec.comune.serrasanbruno.vv.it

DETERMINAZIONE N. 58 DEL 16-08-2023

REGISTRO GENERALE N. 662 DEL 16-08-2023
COPIA

Oggetto: Fondo "FNA"  Programmazione unitaria annualità 2016-2017-2018.  
Rettifica articolo 5 Avviso pubblico per l'erogazione di servizi di assistenza 
domiciliare in favore di persone non autosufficienti residenti nei Comuni 
facenti parte dellAmbito territoriale sociale di Serra San Bruno, di cui alla 
Programmazione triennio FNA 2016/17/18   - CUP I99J21014810001, 
I99J21014830001 e I99J21014860001

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO

Visto il Decreto Legislativo 18.8.2000, n.267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento Locale);

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il vigente statuto dell’Ente;

Visto la Legge 136/2010 "Tracciabilità dei flussi finanziari";

Visto il D. Lgs. n.185/2008 e s.m.i Documento regolarità contributiva;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. c.d "Armonizzazione dei sistemi contabili";

Visto il D. Lgs.n.50/2016 - Codice dei contratti;

Visto il D. Lgs. 30.3.2001 n.165 "Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche";

Richiamato il DUP 2020/2022 e quanto in esso previsto  con delibera di C.C. n.19 del 07/08/2020;

Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali", in particolare l’art. 17 "Titoli per l'acquisto di servizi sociali", la quale prevede 

che alle persone e alle famiglie debba essere garantito un sistema integrato di interventi e servizi sociali, 

anche al fine di eliminare e ridurre le condizioni di disabilità, bisogno individuale e familiare derivanti da 

inadeguatezza del reddito, difficoltà sociali e condizioni di non autonomia, in coerenza con gli articoli 2, 3 e 

38 della Costituzione;

mailto:info@comune.serrasanbruno.vv.it
http://www.comune.serrasanbruno.vv.it/
mailto:info@pec.comune.serrasanbruno.vv.it


Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche dicui al 
Dpcm 13.11.2014.

Piazza Carmelo Tucci, 1 – 89822 Serra San Bruno - Centralino: 0963 7794 – Fax: 0963 70518
info@comune.serrasanbruno.vv.it  –  www.comune.serrasanbruno.vv.it - P.E.C. info@pec.comune.serrasanbruno.vv.it

Visto che la Regione Calabria ha approvato la Legge Regionale 05.12.2003, n. 23 "Realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali nella Regione Calabria" in attuazione della legge n. 328/2000, al fine 

di programmare e realizzare sul territorio un sistema integrato di interventi e servizi sociali, a garanzia della 

qualità della vita e dei diritti di cittadinanza, secondo i principi della Costituzione, come riformata dalla 

Legge Costituzionale n. 3 del 18.10.2001, e della Legge n. 328 dell’08.11.2000;

Visto l’art. 8 della citata della Legge regionale n. 23/2023 che individua al comma 3 nell’ambito del sistema 

dei servizi "l’aiuto domiciliare e i centri diurni" e al comma 4 la promozione di "sperimentazioni finalizzate 

allo sviluppo di nuove risposte ai bisogni nelle aree della domiciliarità, della solidarietà tra famiglie, degli 

interventi diurni e residenziali, dell’accompagnamento delle persone in difficoltà, degli interventi di 

comunità"; 

Visto l’art. 39, comma 2, lettera 1-ter della Legge n. 104 del 05 febbraio 1992 e s.m.i. concernenti misure di 

sostegno in favore di persone con handicap grave;

Vista la D.G.R. n. 210 del 22 giugno 2015, come integrata e modificata con D.G.R. n. 32 del 9 febbraio 2016 

e n. 365 del 27 settembre 2016, concernente la "Ridefinizione degli Ambiti territoriali intercomunali e 

riorganizzazione del sistema di offerta per la gestione dei Servizi socio- assistenziali" e l’approvazione 

dell’elenco degli Ambiti territoriali ottimali;

Vista la D.G.R. n. 410 del 21 settembre 2018 concernente la "riorganizzazione dell’assetto istituzionali del 

sistema integrato degli interventi in materia di servizi e politiche sociali" con la quale è stata modificata 

l’individuazione degli Ambiti territoriali compiuta con la D.G.R. n. 210/2015;

Vista la Delibera di Giunta regionale n. 503 del 25 ottobre 2019, pubblicata sul Bur Calabria n. 133 del 29 

novembre 2019 "Riorganizzazione dell’assetto istituzionale del sistema integrato degli interventi in materia 

di servizi e politiche sociali. Legge 8 novembre 2000, n. 328 e Legge regionale 26.11. 2003, n. 23 e s.m.i. 

Presa d’atto parere terza Commissione Consiliare n. 54/10 Approvazione";

Vista la D.G.R. n. 171 del 3 maggio 2021 "Riorganizzazione dell’assetto istituzionale del sistema integrato 

degli interventi in materia di servizi e politiche sociali. Legge 8 novembre 2000, n. 328 e Legge regionale 26 

novembre 2003, n. 23 e s.m.i.- D.G.R. n. 503/2019 – indirizzi programmatici";

Visto il Decreto n. 11916 del 07/10/2022 del Dipartimento Lavoro e Welfare - Settore 02 – Welfare: 

Immigrazione, Nuove Marginalità e Inclusione della Regione Calabria recante "Decreti del Presidente del 

Consiglio dei Ministri 27 novembre 2017 – Riparto Fondo per la non autosufficienza per l’anno 2017 e 12 

dicembre 2018 – Riparto Fondo per la non autosufficienza per l’anno 2018 – Decreto del Ministero del 

Lavoro e delle Politiche sociali 21 dicembre 2018 – Assegnazione di ulteriori risorse al FNA per l’anno 2018 

– Linee Guida";

Vista la nota Prot n. 443827 del 10 ottobre 2022 del Dipartimento Lavoro e Welfare della Regione Calabria 

con la quale sono state fornite le indicazioni operative per la programmazione delle annualità 2017-2018;

Visto il Decreto dirigenziale della Regione Calabria - Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche sociali n. 

15926 del 16/12/2019 con il quale sono stati assegnati all’Ambito territoriale di Serra San Bruno 47.657,48 

euro in riferimento al Fondo nazionale per le non autosufficienze per l’anno 2016;

mailto:info@comune.serrasanbruno.vv.it
http://www.comune.serrasanbruno.vv.it/
mailto:info@pec.comune.serrasanbruno.vv.it


Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche dicui al 
Dpcm 13.11.2014.

Piazza Carmelo Tucci, 1 – 89822 Serra San Bruno - Centralino: 0963 7794 – Fax: 0963 70518
info@comune.serrasanbruno.vv.it  –  www.comune.serrasanbruno.vv.it - P.E.C. info@pec.comune.serrasanbruno.vv.it

Visto il Decreto dirigenziale della Regione Calabria – Dipartimento Tutela della Salute e Servizi sociali e 

socio-sanitari n. 11356 del 08/11/2021 con il quale sono stati assegnati all’Ambito territoriale di Serra San 

Bruno 42.425,53 euro in riferimento al Fondo nazionale per le non autosufficienze per l’anno 2017;

Visto il Decreto dirigenziale della Regione Calabria – Dipartimento Tutela della Salute e Servizi sociali e 

socio-sanitari n. 11365 del 08/11/2021 con il quale sono stati assegnati all’Ambito territoriale di Serra San 

Bruno 47.308,86 euro in riferimento al Fondo nazionale per le non autosufficienze per l’anno 2018;

Visto il CUP I99J21014810001 relativo all’annualità 2016;

Visto il CUP I99J21014830001 relativo all’annualità 2017;

Visto il CUP I99J21014860001 relativo all’annualità 2018;

Vista la nota Prot. n. 187667 del 26 aprile 2023 del Dipartimento Lavoro e Welfare della Regione Calabria 

recante "Stato attuazione dei progetti Fondo FNA annualità 2016-2017-2018";

Vista la nota di risposta con allegato il cronoprogramma richiesto dalla Regione Calabria;

Visto il Verbale dell’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito territoriale di Serra San Bruno n. 47 del 03/05/2023 

con il quale è stata approvata la Programmazione unitaria - annualità 2016-2017-2018 del Fondo "FNA";

Vista la nota Prot. n. 325887 del 17/07/2023 della Regione Calabria – Dipartimento Lavoro e Welfare, 

acquisito da questo Ente con il Prot n. 12503 del 18/07/2023, con la quale è stata comunicato che la 

competente Commissione ha espresso parere favorevole relativamente alla programmazione unitaria inerente 

il F.N.A. annualità 2016-2017-2018; 

Visto l’Avviso pubblico per l’erogazione di servizi di assistenza domiciliare in favore di persone non 

autosufficienti residenti nei Comuni facenti parte dell’Ambito territoriale sociale di Serra San Bruno, di cui 

alla Programmazione triennio FNA 2016/17/18, approvato con propria Determinazione n. 56 del 07/08/2023;

Considerato che lo scopo del Fondo "FNA" è quello di fornire assistenza, cura e protezione per le persone in 

condizioni di non autosufficienza, titolari di indennità di accompagnamento (L. 508/88 art. 1, comma 2, lett. 

b) e/o verbale L. 104/92 (art.3, comma 3), al fine di mantenere inalterato il loro ambiente di vita;

Considerata la necessità di procedere con la rettifica dell’articolo 5 del suddetto Avviso pubblico al fine di 

renderlo coerente con le finalità del Fondo "FNA";

DETERMINA

Per quanto premesso e considerato, che ne costituisce parte integrante e sostanziale,

1) di rettificare l’articolo 5 dell’Avviso pubblico per l’erogazione di servizi di assistenza domiciliare in 

favore di persone non autosufficienti residenti nei Comuni facenti parte dell’Ambito territoriale sociale di 

Serra San Bruno, di cui alla Programmazione triennio FNA 2016/17/18, approvato con propria 

Determinazione n. 56 del 07/08/2023, sostituendolo integralmente come di seguito: "A seguito della 

presentazione dell’istanza l’ATS provvederà a verificare i requisiti di accesso e stilare la graduatoria degli 

aventi diritto. Ad ogni beneficiario saranno attribuite un numero di ore di assistenza corrispondente al 

proprio fabbisogno rilevato attraverso lo strumento del PAI (Piano di Assistenza Individualizzato), che potrà 

essere modificato da personale interno all’ATS ed addetto al monitoraggio dei casi.

mailto:info@comune.serrasanbruno.vv.it
http://www.comune.serrasanbruno.vv.it/
mailto:info@pec.comune.serrasanbruno.vv.it


Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche dicui al 
Dpcm 13.11.2014.

Piazza Carmelo Tucci, 1 – 89822 Serra San Bruno - Centralino: 0963 7794 – Fax: 0963 70518
info@comune.serrasanbruno.vv.it  –  www.comune.serrasanbruno.vv.it - P.E.C. info@pec.comune.serrasanbruno.vv.it

Il PAI sarà redatto dalle Assistenti sociali in servizio presso l’ATS sulla base degli esiti della valutazione 

effettuata e dovrà tenere in considerazione sia le abilità e capacità residue della persona in tutte le dimensioni 

del vivere quotidiano.

Il progetto individualizzato avrà una durata temporale non inferiore a 12 mesi e, come anticipato, potrà 

essere rivisto alla luce delle condizioni della persona e del contesto che si sono modificate ed essere 

sottoscritto:

� dalla persona disabile o dalla sua famiglia, se presente, o da chi ne garantisce la protezione giuridica;

� da un’Assistente sociale in servizio presso l’ATS.

A seguito della presa in carico dell’utente il servizio sarà programmato per un numero di ore (tenendo conto 

della disponibilità complessiva del fondo) tale da cercare di soddisfare al meglio le necessità del beneficiario, 

in considerazione del Piano individualizzato predisposto";

2) di dare atto che la presente determinazione, allo stato, non comporta oneri diretti e indiretti sul bilancio 

del Comune di Serra San Bruno;

3) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il 

rispetto delle regole anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che consentono allo scrivente 

responsabile di approvare il presente provvedimento;

4) di attestare l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis 

della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012;

5) di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio del Comune e sul sito web istituzionale 

nella sezione "Amministrazione Trasparente" ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa e l’invio a tutti i Comuni facenti parte dell’Ambito territoriale per la pubblicazione.

Il Responsabile Ufficio di Piano
f.to  Sibio Salvatore Nazzareno

(Sottoscritto con Firma Digitale)

mailto:info@comune.serrasanbruno.vv.it
http://www.comune.serrasanbruno.vv.it/
mailto:info@pec.comune.serrasanbruno.vv.it


Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche dicui al 
Dpcm 13.11.2014.

Piazza Carmelo Tucci, 1 – 89822 Serra San Bruno - Centralino: 0963 7794 – Fax: 0963 70518
info@comune.serrasanbruno.vv.it  –  www.comune.serrasanbruno.vv.it - P.E.C. info@pec.comune.serrasanbruno.vv.it

mailto:info@comune.serrasanbruno.vv.it
http://www.comune.serrasanbruno.vv.it/
mailto:info@pec.comune.serrasanbruno.vv.it


Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche dicui al 
Dpcm 13.11.2014.

Piazza Carmelo Tucci, 1 – 89822 Serra San Bruno - Centralino: 0963 7794 – Fax: 0963 70518
info@comune.serrasanbruno.vv.it  –  www.comune.serrasanbruno.vv.it - P.E.C. info@pec.comune.serrasanbruno.vv.it

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione, registro generale n. 662 del 16-08-2023, è stata 

pubblicata all’albo Pretorio on line del Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi dal 

16-08-2023 al 31-08-2023.

Reg. albo n. 1082

Data 16-08-2023

Il Responsabile
f.to  Salvatore Nazzareno Sibio

(Sottoscritto con Firma Digitale)

mailto:info@comune.serrasanbruno.vv.it
http://www.comune.serrasanbruno.vv.it/
mailto:info@pec.comune.serrasanbruno.vv.it

